

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 10/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn dân tham gia vào công tác PCCC và CNCH, góp phần giảm thiểu số vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế xã hội của huyện.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” với những hoạt động cụ thể, sôi nổi, thiết thực phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ sở.

**II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản của UBND huyện như: Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 08/11/2021 về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18-5-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 60A/KH-UBND ngày 31/8/2020 về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 08/3/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số 35/UBND-CAH ngày 19/01/2024 về việc kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với trụ sở làm việc, cơ quan, đơn vị; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 11/3/2024 về triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về phòng cháy, chữa cháy trong thời gian tới trên địa bàn huyện Vinh Thuận; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 08/8/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh... (các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện thường xuyên).





2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH trong toàn xã hội, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH, góp phần phòng ngừa cháy, nổ. Kịp thời công khai, nhân rộng những điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, nhất là các mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, “Điểm chữa cháy công cộng”, đồng thời phê phán các hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng để răn đe chung (*Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cấp, ngành có liên quan thực hiện*).

3. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, nhất là những cơ sở có nhiều nguy hiểm về cháy, nổ cao như chợ, trung tâm thương mại, kho chứa hàng hóa, cơ sở sản xuất kinh doanh có nhiều vật liệu dễ cháy, nơi tập trung đông người, nhà cao tầng, quán, karaoke ... và phương tiện có yêu cầu đặc biệt về bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy, qua đó phát hiện và kiến nghị người có trách nhiệm khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót về PCCC và CNCH, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với cơ sở, phương tiện theo quy định của pháp luật. Tăng cường tổ chức thực tập các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có sự tham gia của nhiều lực lượng tại các cơ sở trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa và các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao (*Công an huyện chủ trì, phối hợp với các các ngành liên quan thực hiện*).

4. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” và bố trí lực lượng, phương tiện diễu hành trên các tuyến đường địa phương trong ngày 04/10/2024 nhằm tạo sự lan tỏa trong quần chúng Nhân dân, thực sự trở thành ngày hội của toàn dân tham gia PCCC và CNCH. Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích có nội dung tuyên truyền về PCCC và CNCH tại những nơi thường tập trung đông người, công trình công cộng, các tuyến đường... Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở được phân cấp quản lý, trọng tâm là cơ sở có nhiều nguy hiểm về cháy, nổ cao như chợ, kho chứa hàng hóa, cơ sở sản xuất kinh doanh có nhiều vật liệu dễ cháy, nơi tập trung đông người, nhà cao tầng, karaoke, nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý...; vận động các hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy, tập huấn kỹ năng chữa cháy, thoát nạn, mở lối thoát nạn thứ 2 (*Công an huyện, các ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện*).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này.

2. Giao Công an huyện giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. Tổng hợp kết quả báo cáo về UBND tỉnh, Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) theo quy định. / *rs*

**Nơi nhận:**

- Phòng PC07 – Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- LĐVP, CVNC;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.



**Lê Văn Đủ**

